#### IV. Complementary comments

##### IV. a. Metaphysics shows that its object occurs

Three objections could be made to this presentation of Suarezian *mens*. The first argument might be: if the comprehension of being (meaning by this term both transcendental being and the *ratio* of being abstracted *secundum esse*) were to depend on the knowledge of spiritual beings, Suárez should admit that metaphysics does not postulate the existence of its own subject; yet this contradicts what Aristotle states about the relationship between a science and its "subject genus" in his *Posterior Analytics*; it is hence implausible that Suárez should uphold this dependence.

The reply to this objection is that Suárez does indeed admit that metaphysics does not merely presuppose the existence of its own subject, or that, at least, he writes that the nature of being must be the object of study. The conclusion is that such a *ratio* is not purely and simply a postulate of metaphysics.

«[...] hanc scientiam in hoc superare reliquas, quod ipsa non solum supponit suum obiectum esse, sed etiam, si necesse sit, illud esse ostendit, propriis principiis utens, per se loquendo; nam per accidens interdum utitur alienis et extraneis propter excellentiam sui obiecti, et defectum nostri intellectus, qui non potest illud perfecte attingere, ut in se est, sed ex inferioribus rebus. Cum autem dicitur scientiam supponere suum obiectum esse, intelligitur per se loquendo, ut notavit Cajetanus, prima parte, q. 2, art. 3; per accidens vero non inconvenit scientiam aliquam demonstrare quoad nos obiectum suum. Quod si illa scientia suprema sit, non indiget ope alterius, sed in vi sua id præstare potest, et hujusmodi est metaphysica»<sup>73</sup>.

<sup>71</sup> SUÁREZ, *DM*, disp. 2, s. 2, n. 14.

<sup>72</sup> SUÁREZ, *DM*, disp. 1, s. 2, n. 22.

<sup>73</sup> SUÁREZ, *DM*, disp. 1, s. 4, n. 14.

To state that our intellect cannot, due to its weakness, grasp the object of metaphysics *ut in se est*, so that it must grasp it *ex inferioribus rebus*, shows that the object in question is not exhausted in a conceptual content which is fully given from the outset of metaphysical research. This is exactly why, therefore, Suárez develops the *disputationes* that follow, from the second (*De ratione essentiali seu conceptu entis*) onwards.

«In præsentē ergo disputatione explicanda nobis est quæstio, quid sit ens in quantum ens; nam, quod ens sit, ita per se notum est, ut nulla declaratione indigeat. Post quæstionem autem, an est, quæstio quid res sit, est prima omnium, quam in initio cujuscunque scientiæ de subjecto ejus præsupponi, aut declarare, necesse est. Hæc autem scientia, cum sit omnium naturalium prima atque suprema, non potest ab alia sumere vel probatam vel declaratam subjecti sui rationem et quidditatem, et ideo ipsam statim in initio tradere et declarare oportet»<sup>74</sup>.